衡阳县禁毒委员会办公室

蒸禁毒办〔2021〕21 号

关于加强和创新社会面吸毒人员
管理工作的通知

各乡镇人民政府、界牌园区：

社会面吸毒人员管理是当前禁毒工作的重点和难点。为

坚决贯彻执行省、市、县关于打好新时代禁毒人民战争会议

精神和决策部署，确保实现吸毒人员肇事肇祸案事件“零发

生”工作目标，经县禁毒委同意，现就加强和创新社会面吸

毒人员管理工作通知如下。

一、扎实开展风险分类评估管控

（一）明确评估对象和时间。各乡镇（园区）要严格落

实蒸禁毒委发〔2018〕34 号、〔2020〕4 号文件要求，至少

每半年开展一次社会面吸毒人员高中低风险分类评估与调

整。同时，强戒出所未满三年且未责令社区康复、社区矫正

或刑满释放回社区未满三年、公安机关查获未满三年且持有

驾驶证等三类社会面吸毒人员必须纳入高、中风险吸毒人员

管控。按照蒸禁毒办〔2021〕8 号文件要求，将毛发检测呈

阳性未处置人员、精神病未治愈吸毒人员、病残无法羁押吸

毒人员、有贩毒史吸毒人员、社区戒毒康复期满戒治效果评

估基本合格或不合格人员纳入中高风险类涉毒人员管理。

（二）严格落实评估程序。对所有纳入评估的社会面吸

毒人员在评估前，由派出所民警、网格员或禁毒专干对其进

行见一次面、谈一次话、做一次毒品检测，并查询原有前科

材料，对照实际情况和文件要求提出高、中、低风险类等级

的意见（加盖公章），形成一人一档。由乡镇（园区）主管

领导召集派出所所长及相关的派出所民警、禁毒专干、村（社

区）党支部书记等评估领导小组成员，进行集体研究，逐一

确定风险等级，形成会议纪要。中风险以上人员凭“一人一

档”报县禁毒办备案审查，高风险人员要层报市禁毒办备案

登记。

（三）推行毛发毒品检测。各乡镇（园区）要对辖区内

高、中风险吸毒人员和其他现有吸毒史人员进行全员毛发毒

品检测（结合社会面吸毒人员高中低风险分类评估与调整进

行）。年内戒断三年未复吸有吸毒史人员的毛发毒品抽检率

不得低于 35%。高、中风险吸毒人员的毛发毒品检测费用由

各乡镇（园区）负责，其他现有吸毒史人员、戒断三年未复

吸有吸毒史人员的毛发毒品检测费用由各乡镇（园区）先行

支付，待县禁毒办核准后，年终一并拨付至乡镇（园区）。

（四）建立健全“一人一档”。各村（社区）要按照高、

中、低风险吸毒人员档案规范建立辖区内社会面吸毒人员

“一人一档”纸质原始档案，档案内容不得缺失、遗漏；同

时将该人员的 2020 年度、2021 年的评估表、走访调查登记

表等资料汇总一并归档，并实行一人一档到底。各乡镇（园

区）要备份保存辖区内各村（社区）的高、中风险吸毒人员

“一人一档”纸质原始档案；同时督促各村（社区）建立健

全高、中、低风险吸毒人员“一人一档”及妥善保管好纸质

原始档案。

二、探索开展微风险人员评定试点工作

社会面吸毒人员特别是低风险吸毒史人员人数多、分布

面广、管理的工作量大，容易流于形式，必须突出管控重点。

（一）澄清底数。各乡镇（园区）要对辖区内低风险人

员中戒毒满 5 年、10 年以上的人员进行全面清理排查，掌握

其基本情况。

（二）先行试点。对于戒断 5 年、10 年以上的吸毒史人

员，经连续两次毛发毒品检测和两次尿检呈阴性的，评定为

微风险吸毒人员，试行发放戒断毒品证明书，依法保护其合

法权益。岣嵝乡、渣江镇作为创新全县社会面吸毒人员管理

试点乡镇，要先行先试，积累经验，在 11 月中旬完成试点

工作。

（三）全面推行。其他乡镇（园区）做好创新管理相关

准备工作，学习借鉴岣嵝乡、渣江镇经验，力争 2022 年在

全县推行微风险人员评定工作。

三、不断压实吸毒人员评估管控责任

乡镇（园区）是开展社会面吸毒人员风险分类评估的责

任单位，公安机关对高风险人员管理负有主要责任。中高风

险类吸毒人员由乡镇（园区）、辖区派出所为主管控，村（社

区）配合; 对于高风险人员，逐人制定管控方案，实行“二

管一”模式，即一个民警、一个村（社区）干部负责管理一

个高风险吸毒人员，并物建耳目协管，严防发生重大危害；

对于中风险人员，要建立管控工作小组，确定民警、禁毒专

干管控责任，明确医疗卫生医务人员、禁毒社会工作者、村

（社区）干部、网格员等工作分工，落实“五包一”管控措

施；低风险管控对象由村（社区）管控为主，乡镇（园区）、

辖区派出所督促指导。

各乡镇（园区）要将社会面吸毒人员风险分类评估管控

工作纳入年度村（社区）目标管理绩效评估重要内容。对吸

毒人员评估不规范、不精准，见面排查、救助帮扶等管控措

施不落实，甚至发生吸毒人员肇事肇祸案事件的，县禁毒委

将视情予以挂牌整治，并根据相关规定严肃责任追究。

特此通知。

衡阳县禁毒委员会办公室

2021 年 9 月 26 日